res mihi videtur esse [...] facultate praeclara, arte mediocris. ars enim earum rerum est quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus non scientia continetur. nam et apud eos dicimus qui nesciunt et ea dicimus quae nescimus ipsi. itaque et illi alias aliud isdem de rebus et sentiunt et iudicant et nos contrarias saepe causas dicimus, non modo ut Crassus contra me dicat aliquando aut ego contra Crassum, cum alterutri necesse sit falsum dicere, sed etiam ut uterque nostrum eadem de re alias aliud defendat, cum plus uno verum esse non possit. ut igitur in eius modi re quae mendacio nixa sit, quae ad scientiam non saepe perveniat, quae opinionibus hominum et saepe errores aucupetur, ita dicam, si causam putatis esse cur audiat. (Cic., *De oratore*, II 30)

Egli tuttavia doveva riconoscersi piuttosto nella posizione più equilibrata – nonché più autorevole, per la sua collocazione in un'opera filosofica – del *De officiis*:

Atque etiam hoc praeceptum officii diligenter tenendum est, ne quem umquam innocentem iudicio capitis accessas; id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. Nam quid est tam inhumanum, quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conservationem datam ad bonorum pestem perneciemque convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, item est habendum religioni nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque defendere. Vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas. *Iudicis est semper in causis verum sequi, patroni non numquam veri simile, etiam si minus sit verum, defendere*, quod scribere, praesertim cum de philosophia scriberem, non auderem, nisi idem placeret gravissimo Stoicorum Panaetio. (Cic., *De officiis*, II 14 51)

Forte di tale autorevole avallo, Tasso esprimeva la legittimità, per l'ora-

<sup>7</sup> *Il Gonzaga ovvero del piacere onesto*, part. 62 e 79: i *Dialoghi* si citano sempre facendo riferimento al testo e alla parafrasi stabilita in TORQUATO TASSO, *Dialoghi*, edizione critica a cura di Ezio Raimondi, 3 voll., Firenze, Sansoni, 1958 (d'ora in poi: RAIMONDI), qui vol. III, pp. 217 e 227. Sulla riflessione retorica e politica nel dialogo sul piacere, vd. VIRGINIA COX, *Rhetoric and Politics in Tasso's «Nifo»*, «Studi secenteschi», xxx, 1989, pp. 3-98. Il tema si ritrova anche in un dialogo più tardo, espressamente dedicato alla *forma* dell'orazione, come *Il Ghirlinzone ovvero de l'epitaffio*, 10: «mi pareva di aver maggior obbligo di quelli c'hanno gli altri oratori, i quali non risguardano se le cose dette o scritte da loro siano vere o false, ma se elle siano grandi o picciole, ornate o non ornate» (RAIMONDI, II.1, p. 728).